

**«Reparatia teritoriului in interiorul cartierului din  
str. Ștefan cel Mare nr.34,36,48 si str.Sf.Nicolai,  
nr.21»**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 1 806 955,86 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol<br>norme și<br>Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Reparatia teritoriului in interiorul<br/>cartierului din str.Stefan cel Mare<br/>34,36,48 si Sf.Nicolai -21</b><br><br><b>1.1. Str.Stefan cel Mare - 34 (reparatia<br/>partii carosabile si trotuarului)</b>                                                                                                                                                                                         |           |                                                |                                          |                        |
| 1         | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de<br>beton de orice dimensiune, asezate pe<br>beton (Разборка каменных или<br>бетонных бордюров различного<br>размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                                            | m         | 124,0000                                       | 18,451<br>18,451                         | 2 287,949<br>2 287,949 |
| 2         | RpDB38<br>B                       | Spargerea si desfacerea betonului de<br>ciment pe suprafete limitate pentru<br>pozari de cabluri, conducte, podete sau<br>guri de scurgere, etc. executate in alei,<br>trotuare sau fundatii de drumuri<br>(Рубка и разборка бетона на<br>ограниченной поверхности для<br>прокладки кабеля, трубопроводов,<br>помостов, водостоков и т.д.,<br>выполненные на аллеях, тротуарах<br>или дорожных основаниях) | m3        | 5,6000                                         | 342,116<br>243,902                       | 1 915,848<br>1 365,850 |
| 3         | DI155B                            | Taierea cu freza a stratului de beton<br>asfaltic uzat, avind latimea tamburului<br>1000 mm, adincimea stratului de: 10<br>cm (Фрезерование разрушенного<br>асфальтобетонного покрытия<br>проезжей части, ширина барабана<br>1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                                 | m2        | 220,0000                                       | 28,173<br>3,350                          | 6 198,133<br>737,010   |
| 4         | TsH92B                            | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu<br>bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t         | 18,0000                                        | 73,603<br>73,603                         | 1 324,854<br>1 324,854 |
| 5         | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe<br>pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100<br>m3 | 0,1000                                         | 1 431,000                                | 143,100                |



| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5        | 6                  | 7                       |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|-------------------------|
|    |           | hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                  |        |          | 0,000              | 0,000                   |
| 6  | TsI50A10  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                 | t      | 29,0000  | 63,700<br>0,000    | 1 847,300<br>0,000      |
| 7  | TsC51B    | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                           | 100 m3 | 0,2400   | 147,096<br>25,946  | 35,303<br>6,227         |
| 8  | TsC54C    | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                            | m3     | 3,7000   | 346,126<br>28,542  | 1 280,665<br>105,604    |
| 9  | DE10C     | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию )<br>Бордюр №2 100*15*30см                                  | m      | 124,0000 | 244,592<br>38,632  | 30 329,454<br>4 790,393 |
| 10 | DE11A     | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 100x19x8см)         | m      | 20,0000  | 155,356<br>17,298  | 3 107,123<br>345,960    |
| 11 | TrB05B1-3 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                      | t      | 5,4000   | 74,381<br>74,381   | 401,660<br>401,660      |
| 12 | RpDA10 C  | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                                      | m3     | 12,0000  | 581,495<br>129,735 | 6 977,941<br>1 556,820  |
| 13 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                         | 100m2  | 0,6000   | 917,195<br>115,320 | 550,317<br>69,192       |
| 14 | DB16D     | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную) TROTUAR | m2     | 60,0000  | 191,324<br>6,919   | 11 479,424<br>415,152   |
| 15 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                         | 100m2  | 2,1000   | 917,195<br>115,320 | 1 926,109<br>242,172    |



| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5        | 6                   | 7                                 |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------------------|-----------------------------------|
| 16 | DI133       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                                                                                                                                                  | t     | 19,5000  | 1 974,526<br>12,109 | 38 503,250<br>236,118             |
| 17 | DB02B       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 100m2 | 4,3400   | 917,195<br>115,320  | 3 980,626<br>500,489              |
| 18 | DB16F       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0с                                                                                                                         | m2    | 434,0000 | 284,345<br>5,766    | 123 405,574<br>2 502,444          |
| 19 | TsI51A10    | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 133,0000 | 19,985<br>0,000     | 2 658,005<br>0,000                |
|    |             | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |          |                     | 238 352,635                       |
|    |             | <b>Total Str.Stefan cel Mare - 34 (reparatia partii carosabile si trotuarului)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |          |                     | <b>238 352,635<br/>16 887,894</b> |
|    |             | <b>1.2. Str.Stefan cel Mare - 36 (reparatia partii carosabile)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |          |                     |                                   |
| 20 | DG04B       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                          | m     | 236,0000 | 18,451<br>18,451    | 4 354,483<br>4 354,483            |
| 21 | RpDB38<br>B | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3    | 10,6000  | 342,116<br>243,902  | 3 626,427<br>2 585,359            |
| 22 | DI155B      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного                                                                                                                                                                                                                              | m2    | 275,0000 | 28,173<br>3,350     | 7 747,687<br>921,263              |



| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4         | 5        | 6                   | 7                       |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|---------------------|-------------------------|
|    |             | асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                                               |           |          |                     |                         |
| 23 | TsH92B      | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                | t         | 57,6000  | 73,603<br>73,603    | 4 239,532<br>4 239,532  |
| 24 | TsC02D1     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала) | 100<br>m3 | 0,3000   | 1 431,000<br>0,000  | 429,300<br>0,000        |
| 25 | TsI50A10    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                     | t         | 57,6000  | 63,700<br>0,000     | 3 669,120<br>0,000      |
| 26 | TsC51B      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                               | 100<br>m3 | 0,2400   | 147,096<br>25,946   | 35,303<br>6,227         |
| 27 | TsC54C      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                | m3        | 7,0000   | 346,126<br>28,542   | 2 422,880<br>199,792    |
| 28 | DE10C       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию )<br>Бордюр №2 100*15*30см                                                      | m         | 236,0000 | 244,592<br>38,632   | 57 723,799<br>9 117,199 |
| 29 | TrB05B1-3   | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                                          | t         | 23,6000  | 74,381<br>74,381    | 1 755,401<br>1 755,401  |
| 30 | RpDA10<br>C | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                                                           | m3        | 17,2000  | 581,495<br>129,735  | 10 001,713<br>2 231,442 |
| 31 | DB02B       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                             | 100m2     | 3,1400   | 917,195<br>115,320  | 2 879,992<br>362,105    |
| 32 | DI133       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                            | t         | 29,5000  | 1 974,527<br>12,109 | 58 248,552<br>357,204   |
| 33 | DB02B       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                             | 100m2     | 5,5000   | 917,195<br>115,320  | 5 044,571<br>634,260    |



| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5        | 6                  | 7                                 |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|-----------------------------------|
| 34 | DB16F       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm                                                                                                                        | m2        | 550,0000 | 284,345<br>5,766   | 156 389,552<br>3 171,300          |
| 35 | TsI51A10    | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                 | t         | 200,0000 | 19,985<br>0,000    | 3 997,000<br>0,000                |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Lei       |          |                    | 322 565,312                       |
|    |             | <b>Total Str.Stefan cel Mare - 36 (reparatia partii carosabile) Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |          |                    | <b>322 565,312<br/>29 935,567</b> |
|    |             | <b>1.3. Str.Stefan cel Mare - 48 (reparatia partii carisabile)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |          |                    |                                   |
| 36 | DG04B       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                          | m         | 238,0000 | 18,451<br>18,451   | 4 391,386<br>4 391,386            |
| 37 | RpDB38<br>B | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3        | 10,7000  | 342,116<br>243,902 | 3 660,639<br>2 609,749            |
| 38 | DI155B      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                     | m2        | 263,0000 | 28,173<br>3,350    | 7 409,584<br>881,062              |
| 39 | TsH92B      | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | t         | 59,0000  | 73,603<br>73,603   | 4 342,576<br>4 342,576            |
| 40 | TsC02D1     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на                                                                                                                                                                                                     | 100<br>m3 | 0,3400   | 1 431,000<br>0,000 | 486,540<br>0,000                  |



| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5        | 6                   | 7                        |
|----|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|---------------------|--------------------------|
|    |           | пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                                                                                                                                         |        |          |                     |                          |
| 41 | TsI50A10  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                    | t      | 59,0000  | 63,700<br>0,000     | 3 758,300<br>0,000       |
| 42 | TsC51B    | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                              | 100 m3 | 0,3400   | 147,085<br>25,947   | 50,009<br>8,822          |
| 43 | TsC54C    | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                               | m3     | 7,0000   | 346,126<br>28,542   | 2 422,880<br>199,792     |
| 44 | DE10C     | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию )<br>Бордюр №2 100*15*30см                                                     | m      | 238,0000 | 244,592<br>38,632   | 58 212,985<br>9 194,464  |
| 45 | TrB05B1-3 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                                         | t      | 23,8000  | 74,381<br>74,381    | 1 770,277<br>1 770,277   |
| 46 | RpDA10 C  | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                                                         | m3     | 17,4000  | 581,495<br>129,735  | 10 118,014<br>2 257,389  |
| 47 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                            | 100m2  | 2,6000   | 917,195<br>115,320  | 2 384,706<br>299,832     |
| 48 | DI133     | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                           | t      | 29,0000  | 1 974,525<br>12,109 | 57 261,223<br>351,149    |
| 49 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                            | 100m2  | 5,2600   | 917,194<br>115,320  | 4 824,443<br>606,583     |
| 50 | DB16F     | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm | m2     | 526,0000 | 284,345<br>5,766    | 149 565,280<br>3 032,916 |
| 51 | TsI51A10  | Transportarea material. cu                                                                                                                                                                                                                            | t      | 179,0000 | 19,985              | 3 577,315                |



| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5        | 6                  | 7                                 |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|-----------------------------------|
|    |          | autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |          | 0,000              | 0,000                             |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |          |                    | 314 236,157                       |
|    |          | <b>Total Str.Stefan cel Mare - 48 (reparatia partii carisabile) Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |          |                    | <b>314 236,157<br/>29 945,997</b> |
|    |          | <b>1.4. Str.Sfintul Nicolai -21 (reparatia partii carisabile si parcarii)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |                    |                                   |
| 52 | DG04B    | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                          | m      | 220,0000 | 18,451<br>18,451   | 4 059,264<br>4 059,264            |
| 53 | RpDB38 B | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3     | 9,9000   | 342,116<br>243,902 | 3 386,947<br>2 414,628            |
| 54 | DI155B   | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                     | m2     | 360,0000 | 28,173<br>3,350    | 10 142,401<br>1 206,017           |
| 55 | TsH92B   | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | t      | 62,0000  | 73,603<br>73,603   | 4 563,385<br>4 563,385            |
| 56 | TsC02D1  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                                                                                       | 100 m3 | 0,3400   | 1 431,000<br>0,000 | 486,540<br>0,000                  |
| 57 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                                                                                                                                           | t      | 62,0000  | 63,700<br>0,000    | 3 949,400<br>0,000                |
| 58 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100 m3 | 0,3400   | 147,085<br>25,947  | 50,009<br>8,822                   |



| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5        | 6                   | 7                        |
|----|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------------------|--------------------------|
|    |           | выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                                                                                                          |       |          |                     |                          |
| 59 | TsC54C    | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                               | m3    | 6,6000   | 346,126<br>28,542   | 2 284,429<br>188,375     |
| 60 | DE10C     | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию )<br>Бордюр №2 100*15*30см                                                     | m     | 220,0000 | 244,592<br>38,632   | 53 810,322<br>8 499,084  |
| 61 | TrB05B1-3 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                                         | t     | 22,0000  | 74,381<br>74,381    | 1 636,391<br>1 636,391   |
| 62 | RpDA10C   | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                                                         | m3    | 20,5000  | 581,495<br>129,735  | 11 920,645<br>2 659,567  |
| 63 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                            | 100m2 | 2,4000   | 917,195<br>115,320  | 2 201,267<br>276,768     |
| 64 | DI93B     | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)                                                                                                    | m2    | 240,0000 | 286,260<br>44,398   | 68 702,458<br>10 655,568 |
| 65 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                            | 100m2 | 4,1900   | 917,195<br>115,320  | 3 843,045<br>483,191     |
| 66 | DI133     | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                           | t     | 39,4000  | 1 974,522<br>12,109 | 77 796,159<br>477,079    |
| 67 | DB02B     | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                            | 100m2 | 7,2000   | 917,195<br>115,320  | 6 603,802<br>830,304     |
| 68 | DB16F     | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm | m2    | 720,0000 | 284,345<br>5,766    | 204 728,140<br>4 151,520 |
| 69 | TsI51A10  | Transportarea material. cu                                                                                                                                                                                                                            | t     | 253,0000 | 19,985              | 5 056,205                |



| 1 | 2 | 3                                                                                                                                 | 4   | 5 | 6     | 7                                    |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-------|--------------------------------------|
|   |   | autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                 |     |   | 0,000 | 0,000                                |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                      | Lei |   |       | 465 220,809                          |
|   |   | <b>Total Str.Sfintul Nicolai -21 (reparatia partii carisabile si parcarii) Inklusiv salariu</b>                                   |     |   |       | <b>465 220,809<br/>42 109,963</b>    |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                      | Lei |   |       | 1 340 374,913                        |
|   |   | <b>Total Reparatia teritoriului in interiorul cartierului din str.Stefan cel Mare 34,36,48 si Sf.Nicolai -21 Inklusiv salariu</b> |     |   |       | <b>1 340 374,913<br/>118 879,421</b> |

|  |  |                                          |      |                     |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 1 340 374,89        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 % | 28 531,06           |
|  |  | Total                                    |      | 1 368 905,95        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10 % | 136 890,60          |
|  |  | Total                                    |      | 1 505 796,55        |
|  |  | Total                                    |      | 1 505 796,55        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 301 159,31          |
|  |  |                                          |      | <b>1 806 955,86</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> |      | <b>118 879,41</b>   |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





**«Reparatia teritoriului in  
interiorul cartierului din str.  
Ștefan cel Mare nr.34,36,48 si  
str.Sf.Nicolai, nr.21»**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 806 955,86 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                         |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                                       | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                                |                         |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 473,9170 | 57,66 | 27 326,054        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 489,6600 | 57,66 | 28 233,796        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 746,8624 | 57,66 | 43 064,085        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 261,6820 | 57,66 | 15 088,584        |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 89,6098  | 57,66 | 5 166,902         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>118 879,41</b> |

### Materiale:

|     |                      |                                                              |     |          |           |                     |
|-----|----------------------|--------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|---------------------|
| 1.  | 11110001000131<br>1  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu<br>agregate marunte   | t   | 322,3846 | 1 899,00  | 612 208,355         |
| 2.  | 1212121212121        | Apa                                                          | m3  | 19,1619  | 23,64     | 452,987             |
| 3.  | 1411122201752        | Piatra sparta                                                | m3  | 0,0048   | 276,16    | 1,326               |
| 4.  | 1421102200068-<br>8  | Pietris ciuruit nespalat de riu 6x20mm                       | m3  | 27,9450  | 276,16    | 7 717,291           |
| 5.  | 1421102200161-<br>20 | Pietris d. 16*32                                             | m3  | 78,7083  | 276,16    | 21 736,084          |
| 6.  | 1421102200161-<br>6  | Pietris 8*16mm                                               | m3  | 16,7750  | 276,16    | 4 632,584           |
| 7.  | 14221022055070       | Beton asfaltic                                               | t   | 146,3756 | 1 875,00  | 274 454,251         |
| 8.  | 23203226001101       | Bitum                                                        | t   | 0,1440   | 13 350,00 | 1 922,400           |
| 9.  | 2413317346100        | Suspensie de bitum filerizat                                 | t   | 2,2398   | 13 350,00 | 29 901,330          |
| 10. | 2663102100001        | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 0,4800   | 1 250,00  | 600,000             |
| 11. | 2663102100001-<br>1  | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 36,8100  | 1 250,00  | 46 012,500          |
| 12. | 2666122800286        | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni<br>1000 x 300 x 200 | m   | 822,0900 | 147,00    | 120 847,230         |
| 13. | 2666122800325-<br>2  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni<br>1000 x 190 x 80  | m   | 20,1000  | 107,45    | 2 159,745           |
| 14. | 350-1                | Диск по бетону д.350мм                                       | buc | 0,8180   | 1 833,33  | 1 499,665           |
| 15. | 4100116202806        | Apa industrială in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.  | m3  | 60,6352  | 23,64     | 1 433,416           |
| 16. | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 4,9680   | 23,64     | 117,443             |
|     |                      | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |          |           | <b>1 125 696,60</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                     |      |         |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa | h-ut | 22,0800 | 104,44 | 2 306,035 |
|----|---------------|-------------------------------------|------|---------|--------|-----------|



|                                     |                     |                                                                  |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 2.                                  | 29123400025101      | Motocompresor                                                    | h-ut | 30,0000 | 104,44 | 3 133,200        |
| 3.                                  | 29404200072005-37/2 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 33,8754 | 450,00 | 15 243,930       |
| 4.                                  | 2952240004003       | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 17,8400 | 282,54 | 5 040,513        |
| 5.                                  | 29522400040040      | Compactor                                                        | h-ut | 3,3600  | 212,12 | 712,723          |
| 6.                                  | 2952240004010       | Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 17,8400 | 282,54 | 5 040,513        |
| 7.                                  | 2952240004010-19    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,6840  | 282,54 | 193,257          |
| 8.                                  | 29522400040101      | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 15,6142 | 282,54 | 4 411,636        |
| 9.                                  | 2952240004012       | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                   | h-ut | 9,8637  | 282,54 | 2 786,890        |
| 10.                                 | 29522400040105      | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 4,6842  | 249,09 | 1 166,787        |
| 11.                                 | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 21,6672 | 550,00 | 11 916,960       |
| 12.                                 | 2952260003521       | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 5,1516  | 300,00 | 1 545,480        |
| 13.                                 | 2952260003554-VL    | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 0,4640  | 300,00 | 139,200          |
| 14.                                 | 29522700004029      | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 1,9200  | 185,28 | 355,738          |
| 15.                                 | 2952270003370       | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                         | h-ut | 22,0800 | 59,25  | 1 308,240        |
| 16.                                 | 29525000050040      | Tractor                                                          | h-ut | 0,9600  | 180,03 | 172,829          |
| 17.                                 | 3410540000001       | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 20,3252 | 359,00 | 7 296,747        |
| 18.                                 | 3410540000006       | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 37,7832 | 350,00 | 13 224,120       |
| 19.                                 | 3410540000007       | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 43,6815 | 350,00 | 15 288,525       |
| 20.                                 | 3410540005603       | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 12,0415 | 375,00 | 4 515,562        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                     |                                                                  |      |         |        | <b>95 798,88</b> |

|                                |      |              |
|--------------------------------|------|--------------|
| Total                          | Lei  | 1 340 374,89 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 28 531,06    |
| Total                          |      | 1 368 905,95 |
| Cheltuieli de regie            | 10 % | 136 890,60   |
| Total                          |      | 1 505 796,55 |
| Total                          |      | 1 505 796,55 |
| TVA                            | 20 % | 301 159,31   |

**Total deviz:**

**1 806 955,86**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



«Reparatia teritoriului in interiorul  
cartierului din str.Ştefan cel Mare 34,36,48 si  
str.Sf.Nicolai,21»

Investitor

## Catalog de preţuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme şi Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli şi resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia teritoriului in interiorul cartierului din str.Stefan cel Mare 34,36,48 si Sf.Nicolai -21</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Str.Stefan cel Mare - 34 (reparatia partii carosabile si trotuarului)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                           | m      |                                        |                      | 18,451                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 18,451                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,3200                                 | 57,66                | 18,45                  |
| 2      | RpDB38B                     | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водосточков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3     |                                        |                      | 342,116                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 243,902                |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,2300                                 | 57,66                | 243,90                 |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,6000                                 | 104,44               | 62,66                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,6000                                 | 59,25                | 35,55                  |
| 3      | DI155B                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                      | m2     |                                        |                      | 28,173                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 3,350                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0581                                 | 57,66                | 3,35                   |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0530                                 | 23,64                | 1,25                   |
|        | 29404200072005-37/2         | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0303                                 | 450,00               | 13,63                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0303                                 | 375,00               | 3,41                   |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0303                                 | 359,00               | 6,53                   |
| 4      | TsH92B                      | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | t      |                                        |                      | 73,603                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 73,603                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1100                                 | 57,66                | 73,60                  |
| 5      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 1 431,000              |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 0,000                  |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 4,7700                                 | 300,00               | 1 431,00               |
| 6      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                                                                                                                                            | t      |                                        |                      | 63,700                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      | 0,000                  |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6         | 7       |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|---------|
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1820 | 350,00    | 63,70   |
| 7  | TsC51B           | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                           | 100 m3 |        |           | 147,096 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3600 | 57,66     | 25,95   |
|    | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0040 | 276,16    | 1,15    |
|    | 2952260003554-VL | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4000 | 300,00    | 120,00  |
| 8  | TsC54C           | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                            | m3     |        |           | 346,126 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,9900 | 57,66     | 28,54   |
|    | 1421102200068-8  | Pietris ciuruit nespalat de riu 6x20mm                                                                                                                                                                                             | m3     | 1,1500 | 276,16    | 317,58  |
| 9  | DE10C            | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию ) Бордюр №2 100*15*30см                                     | m      |        |           | 244,592 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1500 | 57,66     | 8,65    |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,5200 | 57,66     | 29,98   |
|    | 2663102100001-1  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0450 | 1 250,00  | 56,25   |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0060 | 23,64     | 0,14    |
|    | 2666122800286    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                          | m      | 1,0050 | 147,00    | 147,74  |
|    | 350-1            | Диск по бетону д.350мм                                                                                                                                                                                                             | buc    | 0,0010 | 1 833,33  | 1,83    |
| 10 | DE11A            | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 100x19x8см)         | m      |        |           | 155,356 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1200 | 57,66     | 6,92    |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1800 | 57,66     | 10,38   |
|    | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0240 | 1 250,00  | 30,00   |
|    | 2666122800325-2  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 190 x 80                                                                                                                                                                           | m      | 1,0050 | 107,45    | 107,99  |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0030 | 23,64     | 0,07    |
| 11 | TrB05B1-3        | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                      | t      |        |           | 74,381  |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,2900 | 57,66     | 74,38   |
| 12 | RpDA10C          | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                                      | m3     |        |           | 581,495 |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,6700 | 57,66     | 38,63   |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 1,5800 | 57,66     | 91,10   |
|    | 1212121212121    | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,2800 | 23,64     | 6,75    |
|    | 1421102200161-20 | Pietris d. 16*32                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1730 | 276,16    | 323,94  |
|    | 1421102200161-6  | Pietris 8*16мм                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,2500 | 276,16    | 69,04   |
|    | 2952240004012    | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1470 | 282,54    | 41,53   |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0280 | 375,00    | 10,50   |
| 13 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                         | 100m2  |        |           | 917,195 |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,0000 | 57,66     | 115,32  |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                       | t      | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00  |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0370 | 23,64     | 0,88    |
| 14 | DB16D            | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную) TROTUAR | m2     |        |           | 191,324 |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1200 | 57,66     | 6,92    |
|    | 111100010001311  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                            | t      | 0,0940 | 1 899,00  | 181,18  |
|    | 2952240004010-19 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0114 | 282,54    | 3,22    |
| 15 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                         | 100m2  |        |           | 917,195 |



| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5      | 6         | 7                   |
|----|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|---------------------|
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |        |           | 115,320             |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100       | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 16 | DI133               | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                                                                                                                                                  | t     |        |           | 1 974,526<br>12,109 |
|    | 9310060019930       | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,2100 | 57,66     | 12,11               |
|    | 14221022055070      | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | t     | 1,0100 | 1 875,00  | 1 896,97            |
|    | 2952240004105       | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0399 | 249,09    | 9,94                |
|    | 29522400040101      | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,1330 | 282,54    | 37,58               |
|    | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0326 | 550,00    | 17,93               |
| 17 | DB02B               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 100m2 |        |           | 917,195<br>115,320  |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100       | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 18 | DB16F               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm                                                                                                                        | m2    |        |           | 284,345<br>5,766    |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,0500 | 57,66     | 5,77                |
|    | 111100010001311     | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | t     | 0,0710 | 1 899,00  | 269,66              |
|    | 2952240004010       | Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0040 | 282,54    | 2,26                |
|    | 2952240004003       | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0040 | 282,54    | 2,26                |
|    | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0040 | 550,00    | 4,40                |
| 19 | TsI51A10            | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                 | t     |        |           | 19,985<br>0,000     |
|    | 3410540000007       | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0571 | 350,00    | 19,98               |
|    |                     | <b>1.2. Str.Stefan cel Mare - 36 (reparatia partii carosabile)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |        |           |                     |
| 20 | DG04B               | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                          | m     |        |           | 18,451<br>18,451    |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,3200 | 57,66     | 18,45               |
| 21 | RpDB38B             | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate în alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3    |        |           | 342,116<br>243,902  |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 4,2300 | 57,66     | 243,90              |
|    | 2912340002509       | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,6000 | 104,44    | 62,66               |
|    | 2952270003370       | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,6000 | 59,25     | 35,55               |
| 22 | DI155B              | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                     | m2    |        |           | 28,173<br>3,350     |
|    | 9310060019930       | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0581 | 57,66     | 3,35                |
|    | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0530 | 23,64     | 1,25                |
|    | 29404200072005-37/2 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0303 | 450,00    | 13,63               |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6         | 7         |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-----------|
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0303 | 375,00    | 3,41      |
|    | 3410540000001    | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0303 | 359,00    | 6,53      |
| 23 | TsH92B           | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                | t      |        |           | 73,603    |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 73,603    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,1100 | 57,66     | 73,60     |
| 24 | TsC02D1          | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала) | 100 m3 |        |           | 1 431,000 |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 0,000     |
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 4,7700 | 300,00    | 1 431,00  |
| 25 | TsI50A10         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                     | t      |        |           | 63,700    |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 0,000     |
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1820 | 350,00    | 63,70     |
| 26 | TsC51B           | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                               | 100 m3 |        |           | 147,096   |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 25,946    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,3600 | 57,66     | 25,95     |
|    | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0040 | 276,16    | 1,15      |
|    | 2952260003554-VL | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,4000 | 300,00    | 120,00    |
| 27 | TsC54C           | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                | m3     |        |           | 346,126   |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 28,542    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,9900 | 57,66     | 28,54     |
|    | 1421102200068-8  | Pietris ciuruit nespalat de riu 6x20mm                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,1500 | 276,16    | 317,58    |
| 28 | DE10C            | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию ) Бордюор №2 100*15*30см                                                        | m      |        |           | 244,592   |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 38,632    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1500 | 57,66     | 8,65      |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,5200 | 57,66     | 29,98     |
|    | 2663102100001-1  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0450 | 1 250,00  | 56,25     |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0060 | 23,64     | 0,14      |
|    | 2666122800286    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                              | m      | 1,0050 | 147,00    | 147,74    |
|    | 350-1            | Диск по бетону д.350мм                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 0,0010 | 1 833,33  | 1,83      |
| 29 | TrB05B1-3        | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                                                                          | t      |        |           | 74,381    |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 74,381    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,2900 | 57,66     | 74,38     |
| 30 | RpDA10C          | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебеня и его укатка, вручную)                                                         | m3     |        |           | 581,495   |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 129,735   |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,6700 | 57,66     | 38,63     |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,5800 | 57,66     | 91,10     |
|    | 1212121212121    | Apa                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,2800 | 23,64     | 6,75      |
|    | 1421102200161-20 | Pietris d. 16*32                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,1730 | 276,16    | 323,94    |
|    | 1421102200161-6  | Pietris 8*16mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,2500 | 276,16    | 69,04     |
|    | 2952240004012    | Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1470 | 282,54    | 41,53     |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0280 | 375,00    | 10,50     |
| 31 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                             | 100m2  |        |           | 917,195   |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 115,320   |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 2,0000 | 57,66     | 115,32    |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                           | t      | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00    |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0370 | 23,64     | 0,87      |
| 32 | DI133            | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)                                            | t      |        |           | 1 974,527 |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |           | 12,109    |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,2100 | 57,66     | 12,11     |
|    | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 1,0100 | 1 875,00  | 1 896,97  |



| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6         | 7         |
|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-----------|
|    | 2952240004105       | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0399 | 249,09    | 9,94      |
|    | 29522400040101      | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1330 | 282,54    | 37,58     |
|    | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0326 | 550,00    | 17,93     |
| 33 | DB02B               | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2  |        |           | 917,195   |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 115,320   |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 2,0000 | 57,66     | 115,32    |
|    | 2413317346100       | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00    |
|    | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0370 | 23,64     | 0,87      |
| 34 | DB16F               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm                                                                                                                         | m2     |        |           | 284,345   |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 5,766     |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0500 | 57,66     | 5,77      |
|    | 111100010001311     | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | t      | 0,0710 | 1 899,00  | 269,66    |
|    | 2952240004010       | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0040 | 282,54    | 2,26      |
|    | 2952240004003       | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0040 | 282,54    | 2,26      |
|    | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0040 | 550,00    | 4,40      |
| 35 | Ts151A10            | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                  | t      |        |           | 19,985    |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 0,000     |
|    | 3410540000007       | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0571 | 350,00    | 19,98     |
|    |                     | <b>1.3. Str.Stefan cel Mare - 48 (reparatia partii carisabile)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        |           |           |
| 36 | DG04B               | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                           | m      |        |           | 18,451    |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 18,451    |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,3200 | 57,66     | 18,45     |
| 37 | RpDB38B             | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate în alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водосточков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3     |        |           | 342,116   |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 243,902   |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,2300 | 57,66     | 243,90    |
|    | 2912340002509       | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,6000 | 104,44    | 62,66     |
|    | 2952270003370       | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,6000 | 59,25     | 35,55     |
| 38 | DI155B              | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                      | m2     |        |           | 28,173    |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 3,350     |
|    | 9310060019930       | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0581 | 57,66     | 3,35      |
|    | 4100116202806       | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0530 | 23,64     | 1,25      |
|    | 29404200072005-37/2 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0303 | 450,00    | 13,63     |
|    | 3410540005603       | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0303 | 375,00    | 3,41      |
|    | 3410540000001       | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0303 | 359,00    | 6,53      |
| 39 | TsH92B              | Incarcarea în auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | t      |        |           | 73,603    |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 73,603    |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1100 | 57,66     | 73,60     |
| 40 | TsC02D1             | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                                                                                        | 100 m3 |        |           | 1 431,000 |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |           | 0,000     |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6         | 7                   |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|---------------------|
|    | 2952260003521    | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,7700 | 300,00    | 1 431,00            |
| 41 | Ts150A10         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                          | t      |        |           | 63,700<br>0,000     |
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1820 | 350,00    | 63,70               |
| 42 | TsC51B           | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                    | 100 m3 |        |           | 147,085<br>25,947   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 57,66     | 25,95               |
|    | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 276,16    | 1,14                |
|    | 2952260003554-VL | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 300,00    | 120,00              |
| 43 | TsC54C           | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                     | m3     |        |           | 346,126<br>28,542   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,9900 | 57,66     | 28,54               |
|    | 1421102200068-8  | Pietris ciuruit nespalat de riu 6x20mm                                                                                                                                                                      | m3     | 1,1500 | 276,16    | 317,58              |
| 44 | DE10C            | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию ) Бордюор №2 100*15*30см             | m      |        |           | 244,592<br>38,632   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1500 | 57,66     | 8,65                |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5200 | 57,66     | 29,98               |
|    | 2663102100001-1  | Beton clasa...(pt.informatic)                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0450 | 1 250,00  | 56,25               |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0060 | 23,64     | 0,14                |
|    | 2666122800286    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                   | m      | 1,0050 | 147,00    | 147,74              |
|    | 350-1            | Диск по бетону д.350мм                                                                                                                                                                                      | buc    | 0,0010 | 1 833,33  | 1,83                |
| 45 | TrB05B1-3        | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                               | t      |        |           | 74,381<br>74,381    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,2900 | 57,66     | 74,38               |
| 46 | RpDA10C          | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебня и его укатка, вручную)                | m3     |        |           | 581,495<br>129,735  |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6700 | 57,66     | 38,63               |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,5800 | 57,66     | 91,10               |
|    | 1212121212121    | Apa                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,2800 | 23,64     | 6,75                |
|    | 1421102200161-20 | Pietris d. 16*32                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,1730 | 276,16    | 323,94              |
|    | 1421102200161-6  | Pietris 8*16mm                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,2500 | 276,16    | 69,04               |
|    | 2952240004012    | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,1470 | 282,54    | 41,53               |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0280 | 375,00    | 10,50               |
| 47 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                  | 100m2  |        |           | 917,195<br>115,320  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                | t      | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3     | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 48 | DI133            | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона) | t      |        |           | 1 974,525<br>12,109 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,2100 | 57,66     | 12,11               |
|    | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                              | t      | 1,0100 | 1 875,00  | 1 896,97            |
|    | 2952240004105    | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0399 | 249,09    | 9,94                |
|    | 29522400040101   | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,1330 | 282,54    | 37,58               |
|    | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0326 | 550,00    | 17,93               |
| 49 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                  | 100m2  |        |           | 917,194<br>115,320  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                | t      | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3     | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 50 | DB16F            | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate                                                                                                                                                                  | m2     |        |           | 284,345             |



| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------|
|    |                     | marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm                                                                                                                                                                    |        |        |          | 5,766     |
|    | 7129040010110       | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 5,77      |
|    | 111100010001311     | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | t      | 0,0710 | 1 899,00 | 269,66    |
|    | 2952240004010       | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0040 | 282,54   | 2,26      |
|    | 2952240004003       | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0040 | 282,54   | 2,26      |
|    | 2952240005100       | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0040 | 550,00   | 4,40      |
| 51 | TsI51A10            | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                                                                                                                                                  | t      |        |          | 19,985    |
|    | 3410540000007       | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0571 | 350,00   | 0,000     |
|    |                     | <b>1.4. Str.Sfintul Nicolai -21 (reparatia partii carisabile si parcarii)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          | 19,98     |
| 52 | DG04B               | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                           | m      |        |          | 18,451    |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,3200 | 57,66    | 18,45     |
| 53 | RpDB38B             | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водосточков и т.д., выполненные на аллеях, тротуарах или дорожных основаниях) | m3     |        |          | 342,116   |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,2300 | 57,66    | 243,90    |
|    | 2912340002509       | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,6000 | 104,44   | 62,66     |
|    | 2952270003370       | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,6000 | 59,25    | 35,55     |
| 54 | DI155B              | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)                                                                                                                                      | m2     |        |          | 28,173    |
|    | 9310060019930       | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0581 | 57,66    | 3,35      |
|    | 4100116202806       | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0530 | 23,64    | 1,25      |
|    | 29404200072005-37/2 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0303 | 450,00   | 13,63     |
|    | 3410540005603       | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0303 | 375,00   | 3,41      |
|    | 3410540000001       | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0303 | 359,00   | 6,53      |
| 55 | TsH92B              | Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | t      |        |          | 73,603    |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1100 | 57,66    | 73,60     |
| 56 | TsC02D1             | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Пгрузка экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, разобранного материала)                                                                                                                        | 100 m3 |        |          | 1 431,000 |
|    | 2952260003521       | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 4,7700 | 300,00   | 0,000     |
| 57 | TsI50A10            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)                                                                                                                                                                                                                                            | t      |        |          | 63,700    |
|    | 3410540000006       | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1820 | 350,00   | 0,000     |
| 58 | TsC51B              | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                                                                                                                                                      | 100 m3 |        |          | 63,70     |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          | 147,085   |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          | 25,947    |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5      | 6         | 7                   |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|---------------------|
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,3600 | 57,66     | 25,95               |
|    | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0040 | 276,16    | 1,14                |
|    | 2952260003554-VL | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,4000 | 300,00    | 120,00              |
| 59 | TsC54C           | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                     | m3    |        |           | 346,126<br>28,542   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,9900 | 57,66     | 28,54               |
|    | 1421102200068-8  | Pietris ciuruit nespalat de riu 6x20mm                                                                                                                                                                      | m3    | 1,1500 | 276,16    | 317,58              |
| 60 | DE10C            | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15 см, по бетонному основанию ) Бордюр №2 100*15*30см              | m     |        |           | 244,592<br>38,632   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,1500 | 57,66     | 8,65                |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,5200 | 57,66     | 29,98               |
|    | 2663102100001-1  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0450 | 1 250,00  | 56,25               |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0060 | 23,64     | 0,14                |
|    | 2666122800286    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                   | m     | 1,0050 | 147,00    | 147,74              |
|    | 350-1            | Диск по бетону д.350мм                                                                                                                                                                                      | buc   | 0,0010 | 1 833,33  | 1,83                |
| 61 | TrB05B1-3        | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg,                                                                                                                               | t     |        |           | 74,381<br>74,381    |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 1,2900 | 57,66     | 74,38               |
| 62 | RpDA10C          | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual (Укладка под бордюры и основание щебеня и его укатка, вручную)              | m3    |        |           | 581,495<br>129,735  |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,6700 | 57,66     | 38,63               |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,5800 | 57,66     | 91,10               |
|    | 1212121212121    | Apa                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,2800 | 23,64     | 6,75                |
|    | 1421102200161-20 | Pietris d. 16*32                                                                                                                                                                                            | m3    | 1,1730 | 276,16    | 323,94              |
|    | 1421102200161-6  | Pietris 8*16мм                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,2500 | 276,16    | 69,04               |
|    | 2952240004012    | Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1470 | 282,54    | 41,53               |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0280 | 375,00    | 10,50               |
| 63 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                  | 100m2 |        |           | 917,195<br>115,320  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                | t     | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3    | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 64 | DI93B            | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)                                                          | m2    |        |           | 286,260<br>44,398   |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,7700 | 57,66     | 44,40               |
|    | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                              | t     | 0,1150 | 1 875,00  | 215,62              |
|    | 23203226001101   | Bitum                                                                                                                                                                                                       | t     | 0,0006 | 13 350,00 | 8,01                |
|    | 29123400025101   | Motocompresor                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,1250 | 104,44    | 13,05               |
|    | 29522400040040   | Compactor                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0140 | 212,12    | 2,97                |
|    | 29522700004029   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0080 | 185,28    | 1,48                |
|    | 29525000050040   | Tractor                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,0080 | 180,03    | 0,72                |
| 65 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                  | 100m2 |        |           | 917,195<br>115,320  |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 2,0000 | 57,66     | 115,32              |
|    | 2413317346100    | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                | t     | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00              |
|    | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3    | 0,0370 | 23,64     | 0,87                |
| 66 | DI133            | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона) | t     |        |           | 1 974,522<br>12,109 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,2100 | 57,66     | 12,11               |
|    | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                              | t     | 1,0100 | 1 875,00  | 1 896,97            |
|    | 2952240004105    | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0399 | 249,09    | 9,94                |
|    | 29522400040101   | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,1330 | 282,54    | 37,58               |
|    | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0326 | 550,00    | 17,93               |
| 67 | DB02B            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza                                                                                                                                                                  | 100m2 |        |           | 917,195             |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6         | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------------------|
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |           | 115,320          |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,0000 | 57,66     | 115,32           |
|    | 2413317346100   | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                          | t    | 0,0600 | 13 350,00 | 801,00           |
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0370 | 23,64     | 0,87             |
| 68 | DB16F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически) C K=2,0 cu gros.6,0cm | m2   |        |           | 284,345<br>5,766 |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500 | 57,66     | 5,77             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                               | t    | 0,0710 | 1 899,00  | 269,66           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0040 | 282,54    | 2,26             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0040 | 282,54    | 2,26             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0040 | 550,00    | 4,40             |
| 69 | Ts151A10        | Transportarea material. cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка материалов автосамосвалами на 10 км)                                                                                                                          | t    |        |           | 19,985<br>0,000  |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0571 | 350,00    | 19,98            |

**APROBAT:**

*[Signature]*  
**Intocmit**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.